
                             DN7/98                                                                     12/03/2008 
 
 
 DIREZIONE “PARCHI TERRITORIO AMBIENTE ENERGIA” 

  
SERVIZIO “URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE”  DN7 

  

  
DOCUP Abruzzo – Ob. 2 - 2000/2006 – Misura 3.3 - Azione 3.3.2 – P.I.T. 
Ambito Avezzano –Bando 2007 -    Scorrimento graduatoria.  

 
 
 
 
 
VISTO il Regolamento 1260/99 del Consiglio dell'Unione Europea, del 21.06.1999, recante 
disposizioni generali sui Fondi strutturali europei; 
 
CONSIDERATO  che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile per il 
Documento Unico di Programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000-2006, approvato 
con decisione C(2001)2020 del 12.09.2001; 
  
CONSIDERATO che il DOCUP prevede, al capitolo 7.4.8, la predisposizione dei P.I.T. (Progetti 
Integrati Territoriali) da parte delle Amministrazioni provinciali abruzzesi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.520 del 22.06.2001 con la quale sono state 
approvate le linee guida per la predisposizione dei Progetti Integrati Territoriali; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.1045 del 12.11.2001 con la quale è stata rettificata la 
D.G. n.520 del 22.06.2001, relativamente al punto 3 delle linee guida, sulla base della "scheda di 
Misure relative ai PIT" riportate nel capitolo 2 del Complemento di Programmazione; 
 
VISTO il Complemento di Programmazione del DOCUP Abruzzo, approvato dal Comitato di 
Sorveglianza nella seduta del 10.04.02; 
 
VISTA  la nota della Provincia di L’Aquila  n. prot. 3247 del 22/01/2008 con la quale il responsabile 
del P.I.T. ha condiviso quanto già prospettato da questo Servizio con nota n. 1383 del 18.01.2008, nel 
senso di procedere ad una rimodulazione dell’Azione 3.3.2, dando precedenza alla graduatorie 
relative ai Bandi 2007 e, con le relative economie, soddisfare conseguenzialmente i beneficiari dei 
Bandi 2004; 
 
PRESO ATTO : 

• che, a seguito di monitoraggio della spesa sui singoli Ambiti del PIT della Provincia 
dell’Aquila si sono registrate economie per € 1.190.226,32 
(Eurounmilionecentonovantamiladuecentoventisei/32) a valere sull’Ambito di Avezzano 
Bando 2002 e Bando 2004 (ALLEGATO A); 

• che, al fine di dar seguito a quanto condiviso con il responsabile del PIT di L’Aquila, sono 
necessari € 365.899,77 (Eurotrecentosessantacinquemilaottocentonovantanove/77) per 
soddisfare l’intera graduatoria 2007 dell’Ambito di Avezzano; 



• che conseguenzialmente la differenza tra le maturate disponibilità dell’Ambito di Avezzano 
(€ 1.190.226,32) e quanto assorbito a favore del medesimo Ambito Bando 2007   (€ 
365.899,77),  pari ad € 824.326,55 (Euroottocentoventiquattromilatrecentoventisei/55) verrà 
utilizzata per soddisfare prioritariamente l’intera  graduatoria di cui al Bando 2007 Ambito 
di Sulmona, per un importo complessivo pari ad € 397.645,47 
(Eurotrecentonovantasetteseicentoquarantacinque/47) la restante parte delle economie 
derivanti dai Bandi 2002 e 2004 di Avezzano ammontanti ad € 426.681,08 
(Euroquattrocentoventiseimilaseicentottantuno/08) saranno destinate ad un ulteriore 
scivolamento del medesimo Ambito  graduatoria 2004. 

 
CONSIDERATO che l’impegno finanziario di € 365.899,77 (Eurotrecentosessantacinquemila-
ottocentonovantanove/77), trasferito dall’Ambito Avezzano  Bandi (2004-2002), trova capienza negli 
impegni di cui alle Determinazioni n. DN 19/17 del 26/07/2005, n. DN 19/6 del 27/02/2006 e DN 
7/13 del 01/07/2003;  
 
PRESO ATTO, pertanto, che la somma a disposizione dell’Ambito Avezzano Bando 2007 risulta 
pari ad  € 365.899,77 (Eurotrecentosessantacinquemilaottocentonovantanove/77); 
 
CONSIDERATO che a seguito di osservazioni e verifica atti sono state reinserite n. 1 Ditte 
inizialmente escluse (ALLEGATO B); 
 
DATO ATTO che, in relazione alla disponibilità finanziaria,  è possibile finanziare tutte le Ditte già 
utilmente inserite in graduatoria ed  ammesse ai benefici comprese le Ditte reinserite d’ufficio,  
ammontanti ad un numero pari a 19 (ALLEGATO B); 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 505 del 25.05.2007 di "Approvazione  del nuovo 
bando relativo alla Azione 3.3.2  del DOCUP Abruzzo per l’Ambito Avezzano”, pubblicata sul 
BURA N. 48 Speciale del 01 giugno 2007;        
 
RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale, dando 
atto che, parimenti, verranno effettuate le rituali notificazioni di ammissione a finanziamento alle 
singole ditte ammesse ai benefici di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del bando; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa, nonché della legittimità del presente 
provvedimento che non è soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 14/09/1999 n. 77 e 
s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
− di  aver accertato: 
 la conformità alle disposizioni del trattato e degli atti emanati in virtù dello stesso, nonché alle  

Politiche  Comunitarie, segnatamente in materia di regole di concorrenza, aggiudicazione di 
appalti pubblici, tutela e miglioramento dell’ambiente, eliminazione delle  ineguaglianze e 
promozione della parità tra uomini e donne; 

 l’applicazione delle procedure di gestione e di controllo finanziario all’intervento, intesa 
soprattutto a verificare la fornitura dei beni e servizi cofinanziati e la veridicità delle spese, 
nonché a prevenire, individuare e correggere le irregolarità, reprimere le frodi e recuperare gli 
importi indebitamente pagati (art. 38 – Reg. 1260/1999); 

 che nessuna spesa si riferisce a  misure contenenti aiuti di Stato non notificati alla Commissione 
Europea ovvero, allorché notificati, non sospesi in virtù dell’art. 39, punto 2  del Regolamento 
CE 1260/1999; 

- di prendere atto: 
  che, a seguito di monitoraggio della spesa sui singoli Ambiti del PIT della Provincia dell’Aquila 

si sono registrate economie per € 1.190.226,32 (Eurounmilionecentonovantamila-



duecentoventisei/32) a valere sull’Ambito di Avezzano Bando 2002 e Bando 2004 (ALLEGATO 
A); 

- di approvare la graduatoria, così come definita dagli Uffici del  Servizio “Urbanistica e 
Pianificazione Territoriale”,  parte integrante del presente atto (Allegato B); 

- di dare atto che l'impegno finanziario, pari ad € 365.899,77 (Eurotrecentosessantacinquemila-
ottocentonovantanove/77), trasferito dall’Ambito Avezzano Bandi (2004-2002) trova capienza 
negli impegni di cui alle Determinazioni n. DN 19/17 del 26/07/2005, n. DN 19/6 del 
27/02/2006 e DN 7/13 del 01/07/2003;  

- di dare atto che la somma a disposizione dell’Ambito Avezzano Bando anno 2007 risulta pari ad 
€ 365.899,77 (Eurotrecentosessantacinquemilaottocentonovantanove/77; 

- di dare atto che, in relazione alla disponibilità finanziaria,  è possibile finanziare tutte le Ditte 
ammesse ai benefici,  ammontanti ad un numero pari a 19 (ALLEGATO B); 

- di dare atto che, eventuali ulteriori economie, derivanti anche da altre Azioni e/o         Misure, 
potranno essere utilizzate ai fini dello scorrimento della graduatoria, dell’Ambito di Avezzano 
(bando 2004), a mezzo di formali provvedimenti dirigenziali da assumersi rispettando l’ordine 
della graduatoria definitiva;  

- di dare mandato al Servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché provveda 
alla urgente pubblicazione del presente provvedimento con annessa graduatoria;  

- di dare atto, che parimenti, verranno effettuate le rituali notificazioni di ammissione a 
finanziamento alle singole ditte ammesse ai benefici di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 
del bando; 

− di rimandare a successivi atti del Responsabile di Azione l’erogazione del contributo previa 
verifica della documentazione; 

− di inviare copia del presente atto al Servizio Ragioneria e Credito, al Servizio Attività 
Internazionali e al Servizio Bilancio, in conformità a quanto previsto  nella determina n. 59/D 
del 14.10.2004; 

− di notificare copia della presente al Responsabile del PIT della Provincia di L’Aquila; 
− di disporre per la pubblicazione della presente sul sito della Regione Abruzzo. 
 

 

Ing. Eligio Di Marzio  
 

 

 

                                                              IL DIRIGENTE  

                                                    (Arch. Francesco D’ASCANIO) 
   
 


